
DETERMINAZIONE N. REG. 344 DEL 10/06/2025 
N. REG. AREA 63 DEL 10/06/2025 

Provincia del Sud Sardegna

COMUNE DI NARCAO

OGGETTO:PROGRAMMA ASSUNZIONI 2025/2027 – ANNO 2025 - APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'UTILIZZO DI GRADUATORIE A TEMPO 
INDETERMINATO APPROVATE DA ALTRI ENTI, PER ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E 
DETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO, AREA DEGLI ISTRUTTORI (C.C.N.L. 
FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 2019/2021)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Visti gli atti di programmazione del Consiglio Comunale; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 4 del 02.01.2025, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 – art. 170, comma 1 d.lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 5 del 02.01.2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
per l’esercizio 2025, il Bilancio pluriennale 2025/2027 e documenti allegati secondo i modelli del d.lgs. 

267/2000; 

VISTA la Deliberazione G.M. n. 8 del 04.02.2025 avente ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione - 

Approvazione.” 

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 del 30/01/2025 con il quale alla dipendente del Comune di Narcao Dr.ssa 

Ilaria Ibba viene conferito a tempo determinato, dal 01/02/2025 per n. 3 annualità, l’incarico di Responsabile 
del Servizio Amministrativo e Vigilanza, nelle funzioni gestionali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 e dell’art. 

109, ultimo comma, del D.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 30/01/2025 con il quale alla dipendente del Comune di Narcao Dr.ssa 
Valeria Caddeo viene conferito a tempo determinato, dal 01/02/2025 per n. 3 annualità, l’incarico di 

Responsabile del Servizio Finanziario, nelle funzioni gestionali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 e dell’art. 

109, ultimo comma, del D.lgs. n. 267/2000; 

Visti i seguenti atti: 

 la deliberazione G.M. n. 24 del 08.04.2025, esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - Triennio 2025-2027”; 

 la delibera C.C. n. 17 del 30.04.2025 di approvazione del Rendiconto della gestione per l'esercizio 
2024 ai sensi dell'art. 227 del d.lgs. n. 267/2000; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.  32  del  08/05/2025 , esecutiva, avente ad oggetto: 

“ASSUNZIONE A TEMPO PIENO (36 ORE) E DETERMINATO DI N. 1 UNITA' DI PERSONALE NEL 
PROFILO PROFESSIONALE DI "ISTRUTTORE TECNICO"_AREA DEGLI ISTRUTTORI (C.C.N.L. 

"FUNZIONI LOCALI")_ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE”; 

Dato atto che, con propria nota, prot. n° 3632 del 28.05.2025, si è provveduto ad inoltrare al Dipartimento 
della Funzione Pubblica e alla Regione Sardegna – Direzione Generale del Lavoro Formazione 

Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale, la richiesta di disponibilità di personale in mobilità 

obbligatoria ai sensi dell’art. 34-bis del d.lgs. 165/2001; 

Richiamata la nota della Ras acquisita al prot. n. 3702 del 03/06/2025 avente ad oggetto “Riscontro 
protocollo Sibar n. 2025-0034013 del 28.05.2025, inerente comunicazione ex articolo 34bis, del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165, ss.mm.ii. - L.R. 17 maggio 2016, n. 9, articolo 4, comma 2, lettera c).” con la quale “Si 

comunica che al momento le liste di mobilità di cui alla vigente normativa non sono state ancora costituite. 
Tuttavia, nel merito, si ritiene che non sussistano elementi preclusivi al completamento della procedura 

avviata. La presente, ad ogni buon conto, oltre che a Codesto Comune di Narcao, è trasmessa per opportuna 

conoscenza all’ ASPAL - Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro e al Dipartimento della Funzione 

Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  
Atteso che: 

 L'art. 9 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, dispone sull'utilizzo di graduatorie di altre amministrazioni 

e rinviava ad un regolamento la definizione di modalità e i criteri con i quali le amministrazioni 
possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, utilizzando gli idonei 

delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni del medesimo comparto di 

contrattazione; 
 L'articolo 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, sancisce che, in attesa 

dell'emanazione del regolamento di cui all'articolo 9 della predetta legge 3/2003, le medesime 

amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle limitazioni prescritte in materia di assunzioni, possono 

utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni, previo accordo tra 
le amministrazioni interessate; 

 Il previo accordo, può concludersi anche dopo la pubblicazione della graduatoria come confermato 

dalla Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per l'Umbria deliberazione n. 124 del 
03.10.2013, essendo sufficiente che le Amministrazioni interessate raggiungono l'accordo prima 



dell'utilizzazione della graduatoria concorsuale in corso di validità, relativamente a posti di uguale 

profilo e categoria professionale, rispetto a quello per cui opera il suddetto utilizzo. 
 L’orientamento della giurisprudenza amministrativa (cfr. TAR Basilicata e TAR Veneto, sentenze, 

rispettivamente n. 574/2011 e n. 864/2011) ha chiarito che la modalità di reclutamento, mediante 

utilizzo delle graduatorie in corso di validità presso altre amministrazioni, rappresenta regola 
generale, mentre l'indizione di nuovo concorso costituisce l'eccezione e richiede un'apposita e 

approfondita motivazione ed inoltre lo scorrimento trova causa nell'obiettivo di ridurre la spesa 

pubblica, evitando l'indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale e contestualmente 

attua i principi di economicità ed efficienza dell'azione amministrativa, tenuto conto del costo e dei 
tempi per l'esperimento di procedure concorsuali. 

Visto L'art. 14, comma 14 bis del D.L. 95 del 06 luglio 2012, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 

1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche che non dispongano di 
graduatorie in corso di validità, possono effettuare assunzioni con le modalità previste dall'articolo 3, comma 

61, della legge 24 dicembre 2003, n. 350, anche con riferimento agli idonei di concorso presso altre 

amministrazioni; 

Dato atto che il Comune di Narcao non dispone di graduatorie a tempo indeterminato di Istruttore tecnico ex 

cat. C e si rende necessario ricorrere, ai fini della costituzione del rapporto di lavoro a tempo determinato, 

all'utilizzo di graduatorie formate da altri Enti; 

Vista la Deliberazione G.M. n. 77 del 27.07.2018 avente ad oggetto “Modifica ed integrazione del 
Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. Approvazione del regolamento 

per l’utilizzo delle graduatorie di altri Enti”; 

Richiamato il suddetto Regolamento Comunale che disciplina l'utilizzo delle graduatorie di altri enti locali 
per assunzioni a tempo determinato o indeterminato; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e sue successive modificazioni; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e 

norme di accesso; 

Visto il bilancio esercizio 2025; 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di indire procedura pubblica finalizzata all'individuazione di una graduatoria, approvata da altra 

amministrazione del comparto Funzioni Locali in seguito ad espletato concorso pubblico per l’assunzione di 

un Istruttore Tecnico a tempo pieno (36 ore) e determinato destinato all’Ufficio Tecnico – Mansioni di 
addetto all’ufficio tecnico; 

4. Di approvare l'allegato avviso di manifestazione di interesse riservato ai soggetti collocati nelle 

graduatorie, in corso di validità in base alle disposizioni vigenti, approvate da enti appartenenti al Comparto 
Funzioni Locali in seguito all'espletamento di pubbliche selezioni indette per la copertura di posti a tempo 

indeterminato nel profilo professionale sopra indicato; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è il 
sottoscritto. 

7. Di pubblicare l’avviso sul sito istituzionale dell’Ente nella Sezione amministrazione trasparente “Bandi di 

concorso”. 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo/Vigilanza 

     (Dott.ssa Ilaria Ibba) 



COPIA

COMUNE DI NARCAO
Provincia del Sud Sardegna

Determina N. 344 del 10/06/2025

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  Programma Assunzioni 2025/2027 – ANNO 2025 - Approvazione avviso 
pubblico manifestazione di interesse per l'utilizzo di graduatorie a tempo indeterminato 
approvate da altri Enti, per assunzione a tempo pieno e determinato di n. 1 ISTRUTTORE 
TECNICO, Area degli Istruttori (C.C.N.L. Funzioni Locali Triennio 2019/2021)

Anno Capitolo N.impegno ImportoDescrizioneSubArt.

Data, 10/06/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa Valeria Caddeo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



COMUNE DI NARCAO 
Provincia Sud Sardegna 

 
ALBO PRETORIO SEDE 

SITO ISTITUZIONALE SEDE  www.comune.narcao.ci.it 
 

Avviso pubblico per l'individuazione di una graduatoria approvata da altra amministrazione 
del comparto Funzioni Locali in seguito a pubblica selezione per la copertura di posizioni  da 
utilizzare per l’assunzione a tempo determinato e pieno da Giugno 2025 di n. 1 ISTRUTTORE  
TECNICO, Area degli Istruttori (C.C.N.L. Funzioni Locali Triennio 2019/2021); 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
 

 la Deliberazione G.M. n. 8 del 04.02.2025 avente ad oggetto: “Piano esecutivo di gestione - 

Approvazione”; 

 la Deliberazione G.M. n. 24 del 08.04.2025, esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 - Triennio 2025-
2027”; 

 la delibera C.C. n. 17 del 30.04.2025 di Approvazione dello Schema del Rendiconto di Gestione 
ANNO 2024; 

 Vista la deliberazione G.M. n. 32 del 08.05.2025 avente ad oggetto “ASSUNZIONE A TEMPO 
PIENO (36 ORE) E DETERMINATO DI N. 1 UNITA' DI PERSONALE NEL PROFILO PROFESSIONALE 
DI "ISTRUTTORE TECNICO"_AREA DEGLI ISTRUTTORI (C.C.N.L. "FUNZIONI LOCALI")_ATTO DI 
INDIRIZZO AL RESPONSABILE.”. 

In esecuzione della propria Determinazione n. ____/RG_____ del __/__/2025, di indizione della presente 
procedura, 

 
RENDE NOTO 

 
Che è indetta una procedura pubblica finalizzata all'individuazione di una graduatoria, approvata da 
altra amministrazione del comparto Funzioni Locali in seguito ad espletato concorso pubblico per la 
copertura di posizioni a tempo indeterminato, da utilizzare per l’assunzione a tempo determinato e 
pieno nel profilo professionale sotto specificato: 

- Istruttore Tecnico, Area degli Istruttori ex Categoria C 

Decorrenza del rapporto di lavoro: Da giugno 2025. 

Finalità: 
La presente procedura è finalizzata all’individuazione di una graduatoria nel profilo professionale  
Istruttore Tecnico, Area degli Istruttori ex Categoria C, approvata da altra amministrazione del 
comparto Autonomie locali in seguito ad espletato pubblico concorso per la copertura di posizione a 
tempo indeterminato, da utilizzare per l’assunzione a tempo determinato. 

Destinatari: 
La presente procedura è riservata ai soggetti collocati nelle graduatorie, in corso di validità in base alle 
disposizioni vigenti, approvate da enti appartenenti al Comparto Autonomie Locali in seguito 
all'espletamento di pubbliche selezioni indette per la copertura di posti a tempo indeterminato nel 
profilo professionale sopra indicato. 

Modalità e termini di partecipazione: 
I soggetti interessati a prestare eventuale servizio a tempo determinato presso questo Comune, 
devono presentare specifica manifestazione di interesse, compilando il fac-simile allegato al presente 
avviso, all'utilizzo della graduatoria nella quale risultino collocati idonei, dichiarando, oltre ai propri 

http://www.comune.narcao.ci.it/


dati anagrafici, l'amministrazione detentrice e gli estremi di approvazione della graduatoria e la 
posizione all'interno della stessa. 
La manifestazione di interesse, in carta semplice, secondo lo schema allegato, dovrà pervenire entro le 
ore 11:00 del giorno __.__.2025 , tramite PEC, intestata esclusivamente da un indirizzo di posta 
elettronica certificata rilasciato personalmente al candidato da un gestore di PEC iscritto nell’apposito 
elenco tenuto dal AGID, pena l’esclusione, all’indirizzo:  protocollo@pec.comune.narcao.ci.it 

L'oggetto della e-mail pec dovrà indicare la seguente dicitura: - Manifestazione di interesse per utilizzo 
graduatoria di altro ente – Assunzione tempo determinato e pieno Istruttore tecnico – Area degli 
Istruttori;  
In alternativa, la domanda può essere inoltrata: 
- a mezzo raccomandata A/R, in busta chiusa, al seguente indirizzo: Comune di Narcao (SU), Piazza 
Marconi, con la dicitura: Manifestazione di interesse per utilizzo graduatoria di altro ente – Assunzione 
tempo determinato e pieno Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori; 
oppure 
- presentata direttamente all'ufficio Protocollo del Comune (orari: lunedì,giovedì dalle 10,00 alle 12:30 
e martedì  dalle ore 16:00 alle 18:30): 
In tutti i casi la domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 11:00 del giorno __.__.2025. 

Non è ammessa la presentazione delle domande trasmesse tramite indirizzi di posta elettronica non 
certificata. 
L'Amministrazione non assume responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da 
inesatte indicazioni del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione 
del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o 
telematici comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

Procedimento: 
Decorso il termine di presentazione delle domande, come sopra stabilito, si procederà alla verifica 
della disponibilità delle Amministrazioni pubbliche detentrici delle graduatorie per le quali risultino 
presentate da parte dei candidati idonei, manifestazioni di interesse; 
La scelta dell'ente pubblico con il quale stipulare l'accordo per l'utilizzo di idonei di graduatoria dovrà 
avvenire sulla base dei seguenti criteri di priorità combinati:  

1. la graduatoria di meno recente formazione (criterio cronologico); 
2. la graduatoria dell’ente che ha la sede più vicina; 
3. la graduatoria che è stata meno utilizzata in relazione al numero di vincitori; 
4. la graduatoria contro la quale non siano stati presentati ricorsi; 
5. la risposta che è pervenuta all’ente per prima; 

pertanto ci si convenzionerà con l’Ente che ha la sede più vicina e che detiene la graduatoria di meno 
recente formazione, meno utilizzata e verso la quale non siano stati presentati ricorsi; 

- Si ricorrerà al criterio del sorteggio in via residuale; 

Il mancato riscontro entro il termine di 10 giorni da parte delle Amministrazioni, sarà considerato 
“non disponibilità” o “non possesso della graduatoria richiesta”. 
La chiamata degli idonei deve necessariamente seguire l’ordine della graduatoria dei soggetti 
utilmente ivi collocati, ai quali è di volta in volta assegnato un termine di 5 giorni per confermare la 
propria disponibilità in merito all'assunzione programmata. 
 
Comunicazioni e informazioni ai candidati: 
Tutte le comunicazioni di carattere generale inerenti alla procedura in argomento saranno effettuate 
esclusivamente mediante avviso pubblicato sul sito internet del Comune di Narcao all'indirizzo 
www.comune.narcao.ci.it. 
Eventuali informazioni inerenti alla procedura potranno essere richieste all'Ufficio Personale del 
Comune di Narcao, telefono 0781959023. 
In caso di mancata ricezione di domande in relazione al presente Avviso, può essere disposta la 
proroga o la riapertura dei termini di scadenza. 



Accettazione disposizioni e clausola di rinvio: 
La partecipazione alla procedura in oggetto comporta implicitamente l'accettazione di tutte le 
disposizioni contenute nel presente avviso, senza riserva alcuna. 
Per quanto non espressamente stabilito nel presente avviso si applicano le disposizioni di cui al  
Regolamento Comunale Uffici e Servizi e la normativa in materia di accesso al Pubblico impiego. 

Trattamento dei dati personali: 
I dati personali relativi a ciascun soggetto partecipante, così come desumibili nelle domande di  
partecipazione alla procedura, saranno raccolti e trattati esclusivamente per finalità riconducibili allo 
svolgimento della procedura in atto ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 13 e 14 del Regolamento 
(UE) n. 2016/679 “GDPR” (General Data Protection Regulation), 
Il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo/Vigilanza. 

Narcao, __/__/2025      
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo/Vigilanza 
(Dott.ssa Ilaria Ibba) 



 1 

 (Schema domanda di partecipazione) 
AL COMUNE DI NARCAO 

Piazza Marconi 
09010    N A R C A O 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’UTILIZZO DI GRADUATORIA DI ALTRO ENTE PER 
L’EFFETTUAZIONE DI UN’ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PIENO DA GIUGNO 2025 
DI UN ISTRUTTORE TECNICO, AREA DEGLI ISTRUTTORI CCNL FUNZIONI LOCALI TRIENNIO 
2019/2021, EX CATEGORIA C; 
 
(Autocertificazione contenente anche dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
DPR 445 del 28/12/2000) 
 
Il sottoscritto/a (nome) ____________________ (cognome) _________________, nato/a  ________________, 

il _________, residente in ______________, via ________________, n. ___ 

Codice Fiscale _________________________________, Telefono ___________________, 

email_________________________________________________________________________ 

CHIEDE 
 

L’utilizzo da parte dell’amministrazione comunale di Narcao, in ordine all’effettuazione di un’assunzione a tempo 
determinato e pieno di un Istruttore tecnico, Area degli Istruttori CCNL Funzioni Locali triennio 2019/2021, ex categoria C, 
della seguente graduatoria in corso di validità approvata in seguito a selezione pubblica indetta per la copertura di posizioni 
a tempo indeterminato: 

 

Amministrazione detentrice_____________________________________________________; 

Provvedimento di approvazione: (Tipo, numero e data) 

___________________________________________________________________________; 

Profilo professionale oggetto della graduatoria: 

___________________________________________________________________________; 

Categoria giuridica del profilo oggetto di graduatoria: _________________________________; 

 

 

A tal fine, sotto la propria responsabilità, consapevole delle sanzioni penali stabilite dall’art. 76 del D.P.R. n. 445 

del 28/12/2000 in caso di dichiarazioni mendaci, dichiara: 

a) La veridicità dei dati sopra indicati; 

b) di essere collocato al n. ______ posto della graduatoria sopra indicata di cui si richiede l’utilizzazione da 

parte dell’amministrazione comunale di Narcao; 

c) di conoscere a accettare incondizionatamente tutte le norme contenute nell’avviso disciplinante la 

procedura in oggetto; 

d) di essere consapevole che l’eventuale utilizzo da parte dell’Amministrazione comunale dell’ordine di 

posizionamento dei candidati idonei ivi utilmente collocatisi; 

Si allega copia di Carta d’identità in corso di validità. 

__________________ li _____________________ 
                            IL DICHIARANTE



 2 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

(ai sensi e per gli effetti degli artt. 13 e 14 del Reg. UE 2016/679 “GDPR”) 

 

Il Comune di Narcao La informa che, ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) n. 2016/679 “GDPR” (General Data Protection 

Regulation), tratta i dati personali da Lei forniti e liberamente comunicati, nonché quelli acquisiti d’ufficio al fine della assunzione e 

successiva gestione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno presso il Comune di Narcao. 

 

Il Comune di Narcao garantisce che il trattamento dei Suoi dati personali si svolga nel rispetto del Regolamento (UE) n. 2016/679 

“GDPR” , del “Codice della Privacy” di cui al D.Lgs. 196/2003 (nella versione novellata dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101), delle Linee 

guida dell’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali, delle indicazioni dell’EDPB (European Data Protection Board, ex  WP 

29) e più in generale, dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della Sua dignità, con particolare riferimento alla riservatezza, 

all'identità personale ed al diritto alla protezione dei dati personali.  

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO 

 
Il “Titolare del trattamento” è il Comune di Narcao, con sede in Narcao, nella piazza Marconi snc, C.A.P. 09010 , C.F.81001970920, P. 

IVA 00535840920, tel: 1781/959023 – 0781/959130, nella persona del Sindaco quale Suo legale rappresentante pro tempore.  

 

Ove l’interessato volesse richiedere maggiori informazioni in merito ai dati personali conferiti, potrà contattare telefonicamente il 

Titolare del trattamento, ovvero inviargli una raccomandata A/R al sopraindicato indirizzo, oppure, in alternativa, inviargli una 

comunicazione ai seguenti recapiti: 

 

 Email: (ufficio.protocollo@comune.narcao.ci.it) 

  PEC: (protocollo@pec.comune.narcao.ci.it) 

 

Nel sito internet istituzionale dell’Ente si potranno trovare ulteriori informazioni riguardanti le politiche adottate dal Comune in tema di 

trattamento e protezione dei dati personali. 

 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI (RPD O DPO) 
 

Il Responsabile della Protezione dei Dati o “Data Protection Officer” (RPD o DPO) nominato (per maggiori approfondimenti su nomina e 

compiti, vedi artt. 37-39 “GDPR”) è contattabile ai seguenti recapiti:  

 

 Email: consulenza@entionline.it  

  PEC: dpo@comune.narcao.ci.it 

 

I dati integrali di contatto del RPD/DPO sono indicati nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale del 

Comune di Narcao. 

 

OGGETTO DEL TRATTAMENTO E CATEGORIE DI DATI 
 

Il Titolare tratta i dati personali comuni (es: nome, cognome etc.), particolari (es: stato di salute, quali disabilità, anche temporanee 

etc.) e giudiziari (es: condanne penali) presenti nelle banche dati comunali, sia cartacee che informatiche, rilevati da banche dati 

ufficiali, ministeriali e di altri enti, Autorità amministrative indipendenti, Autorità giudiziaria e/o Agenzie autorizzati a disporne e 

trattarli, nonché forniti dagli stessi interessati al momento dell’assunzione. 

 

FINALITÀ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO DEI DATI 
 

I trattamenti connessi al procedimento in oggetto sono curati soltanto da personale del Comune di Narcao espressamente nominato ed 

autorizzato al trattamento. 

 



 3 

I dati personali forniti ed acquisiti d’ufficio sono trattati al fine della assunzione e successiva gestione del rapporto di lavoro a tempo 

determinato e pieno presso il Comune di Narcao e non sono comunicati a soggetti terzi, salvo che la comunicazione sia imposta da 

obblighi di legge o sia strettamente necessaria per le finalità di instaurazione e gestione del rapporto di lavoro. 

 

I suddetti dati sono, altresì, trattati nel rispetto degli obblighi derivanti dalla normativa unionale e nazionale in materia (Regolamento 

UE 679/2016, Dlgs 196/2003, D.LGS 33/2013, D.lgs 241/90, D.lgs 267/2000, D.lgs 165/2001), dei provvedimenti amministrativi ed, in 

generale, delle materie di competenza del Titolare del trattamento con riferimento al procedimento in argomento. 

 

Il trattamento dei dati personali è lecito in quanto effettuato esclusivamente per l’esecuzione dei compiti di interesse pubblico o 

connessi all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il Titolare del trattamento (art. 6, par. 1, lett. e, “GDPR”), per gli adempimenti 

previsti da norme di legge o di regolamento alle quali è soggetto il Titolare del trattamento (art. 6, par. 1, lett. c, “GDPR”) e per 

l’esecuzione di un contratto di cui l’interessato è parte o per l’esecuzione di misure precontrattuali adottate su richiesta dello stesso 

(art. 6, par. 1, lett. b, “GDPR”). 

 

LUOGO E MODALITÀ DEL TRATTAMENTO 
 

Il trattamento dei dati personali relativi al procedimento in oggetto si svolge prevalentemente presso il Comune di Narcao ed 

eventualmente con la collaborazione di altri soggetti appositamente nominati quali “Responsabili del trattamento” ex art. 28 “GDPR”.  

 

Il trattamento sarà effettuato con sistemi manuali ed automatizzati atti a memorizzare, gestire e trasmettere i dati stessi, con logiche 

strettamente correlate alle finalità stesse, sulla base dai dati in nostro possesso e con l’impegno da parte Sua/Vostra di comunicarci 

tempestivamente eventuali correzioni, integrazioni e/o aggiornamenti. I dati trattati vengono protetti attraverso l’impiego di adeguate 

misure di sicurezza, organizzative, tecniche e fisiche, per tutelare le informazioni dall’alterazione, dalla distruzione, dalla perdita, dal 

furto o dall’utilizzo improprio o illegittimo. 

 

I dati sono trattati esclusivamente da personale del Comune di Narcao espressamente nominato ed autorizzato al trattamento nel 

rispetto dei principi di cui all’art. 5 “GDPR” ed, in particolare, in osservanza dei principi liceità, correttezza, trasparenza, esattezza, 

integrità, riservatezza, minimizzazione rispetto alle finalità di raccolta e di successivo trattamento. 

 

I dati personali trattati non sono oggetto di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione. 

 

FONTE DEI DATI PERSONALI 
 

I dati personali oggetto dell'attività di trattamento sono stati ottenuti da: 

 

 dati inseriti nelle istanze/domande presentate dall’interessato; 

 fonti accessibili al pubblico; 

 basi di dati accessibili al Titolare; 

 uffici giudiziari e di Governo; 

 basi di dati detenuti da altre Pubbliche Amministrazioni. 

 

CONSERVAZIONE DEI DATI 
 

I dati saranno trattati per tutto il tempo necessario alla conclusione del procedimento e, successivamente, saranno conservati in 

conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 

 

NATURA DEL CONFERIMENTO 

 

Il conferimento dei dati, tenuto conto delle finalità del trattamento come sopra illustrate, è obbligatorio ed il loro mancato, parziale o 

inesatto conferimento potrebbe comportare le conseguenze l’impossibilita dell’instaurazione del rapporto di lavoro. 

 

DESTINATARI O CATEGORIE DEI DESTINATARI DEI DATI PERSONALI 
 

I Suoi dati personali potranno essere comunicati a: 

 

 designati ed autorizzati dal titolare del trattamento espressamente nominati; 



 4 

 altri soggetti pubblici per finalità istituzionali; 

 amministrazioni certificanti in sede di controllo delle dichiarazioni sostitutive rese ai fini del D.P.R, n. 445/2000; 

 Forze dell’Ordine, Autorità Giudiziaria e/o Autorità amministrative indipendenti, nei casi espressamente previsti dalla legge; 

 Responsabili esterni del trattamento, espressamente nominati ex art. 28 Reg. (UE) n. 2016/679 “GDPR”; 

 Legali all’uopo incaricati dal Comune ad intervenire in controversie/contenziosi in cui lo stesso è parte; 

 soggetti istanti ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm.ii e del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

I Suoi dati potranno essere soggetti a diffusione esclusivamente per quanto previsto dagli obblighi in tema di pubblicità legale e di 

trasparenza e, comunque, nel rispetto della privacy. 

 

TRASFERIMENTO DEI DATI ALL’ESTERO 
 
I dati non vengono trasferiti verso Paesi terzi o Organizzazioni internazionali. 

 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

 

Si comunica che, in qualsiasi momento, l’interessato (ossia la “persona fisica identificata o identificabile” cui si riferiscono i dati 

personali, ex art. 4, n. 1, “GDPR”), potrà esercitare i seguenti diritti: 

 

 diritto di accesso ai propri dati personali ex art. 15 “GDPR”; 

 diritto di rettifica dei propri dati personali ex art. 16 “GDPR”, ove quest’ultimo non contrasti con la normativa vigente sulla 

conservazione dei dati stessi; 

 diritto alla cancellazione («diritto all’oblio») dei propri dati personali (ex art. 17 “GDPR”), ove quest’ultimo non contrasti con la 

normativa vigente sulla conservazione dei dati stessi; 

 diritto di limitazione del trattamento (ex art. 18 “GDPR”); 

 diritto di opposizione al trattamento dei dati personali che lo riguardano  (ex art. 21 “GDPR”). 

 

Tutti i sopra riportati diritti, per il cui contenuto si rinvia ai succitati articoli di legge, potranno essere esercitati mediante richiesta da 

inoltrarsi al Titolare del trattamento, anche per il tramite del Responsabile della protezione dei dati (RPD o DPO) nominato, ai recapiti 

sopraindicati.  

 

Inoltre, qualora il Titolare del trattamento decida di esternalizzare il trattamento e nominare un Responsabile del trattamento, si 

assicurerà, tramite istruzioni precise ed un accordo/nomina ai sensi dell’art. 28 “GDPR”, che questi sia in grado di svolgere i suoi 

compiti in modo tale che il Titolare non abbia difficoltà a dar seguito all’esercizio dei diritti in questione nei tempi fissati dal “GDPR”. 

 

L’esercizio dei diritti sopra riportati potrà essere ritardato, limitato o escluso, secondo quanto previsto dall’art. 2-undecies del D.Lgs. 

196/2003 (“Limitazioni ai diritti dell’interessato”). 

 

Il modulo per l’esercizio dei diritti è disponibile sul sito internet dell’Autorità Garante per la Protezione dei Dati Personali. 

 

DIRITTO DI RECLAMO ALL’AUTORITÀ DI CONTROLLO 
 

Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo o giurisdizionale, l’interessato che ritenga che il trattamento dei dati personali a lui riferiti, 

effettuato attraverso questo sito, avvenga in violazione di quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 “GDPR”, ha il diritto di 

proporre reclamo a un’Autorità di controllo, segnatamente nello Stato membro in cui risiede abitualmente o lavora oppure del luogo 

ove si è verificata la presunta violazione.  

 

Maggiori informazioni ed un modello di reclamo sono disponibili nel sito internet dell’Autorità Garante per la Protezione dei Dati 

Personali. 

 

 

 


